[bookmark: _GoBack]	Республика Мордовия
Администрация Чамзинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 31» января  2025 г.                                                     № 40
р.п. Чамзинка
Об утверждении доклада об организации системы внутреннего обеспечения соответствия деятельности Администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия требованиям антимонопольного законодательства

	 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 г. N 618 "Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции", распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 г. N 2258-р "Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения требованиям антимонопольного законодательства", распоряжением Правительства Республики Мордовия от 18 февраля 2019 года N 135-Р, Администрация Чамзинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1]
1. Утвердить доклад об организации системы внутреннего обеспечения соответствия деятельности Администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия требованиям антимонопольного законодательства (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.
[bookmark: sub_20]

Глава Чамзинского
муниципального района                                                 А.В.Сазанов

                                             УТВЕРЖДАЮ:
	Глава Чамзинского
	муниципального района
	_____________А.В.Сазанов

	«___»__________2025г.

Доклад об организации системы внутреннего обеспечения соответствия деятельности Администрации Чамзинского муниципального района
Республики Мордовия требованиям антимонопольного законодательства

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 г. № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции» и в соответствии с распоряжением Главы Республики Мордовия от 4 февраля 2019 г. № 76-РГ в Администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия постановлением от 2 июля 2019 г. № 497 организована система внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс).
В целях выявления и исключения рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также проведения анализа о целесообразности (нецелесообразности) внесения изменений в нормативные правовые акты юридическим отделом Администрации Чамзинского района (далее-Администрация)  сформирован и размещен на официальном сайте «https://chamzinka.gosuslugi.ru/.»в разделе «Антимонопольный комплаенс» перечень  нормативных правовых актов (далее- Акты) Администрации с уведомлением о начале сбора замечаний и предложений организаций и граждан.
При размещении перечня актов указывалось обоснование реализации предлагаемых решений, в том числе их влияние на конкуренцию, а также адрес размещения текста нормативного правового акта.
В указанный в уведомлении о начале сбора замечаний и предложений организаций и граждан срок (с 20.09.2024г. по 31.10.2024г.) замечания и предложения организаций и граждан по данному перечню актов не поступили.
В течение года для исключения рисков нарушения антимонопольного законодательства все нормативно-правовые акты Администрации направляются в прокуратуру Чамзинского муниципального района для проведения правовой экспертизы на предмет соответствия законодательству Российской Федерации. Администрацией принимаются только те нормативно-правовые акты, которые получили положительное заключение.
По итогам проведенного анализа нормативных правовых актов сделан вывод об их соответствии антимонопольному законодательству и нецелесообразности внесения изменений в действующие нормативные правовые акты.
Одновременно с этим, юридическим отделом Администрации, проведен мониторинг на наличие нарушений антимонопольного законодательства в сфере закупок в деятельности Администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия за период   2024 г.
В ходе анализа нарушений антимонопольного законодательства в сфере закупок в деятельности Администрации за период 2024г. нарушений не выявлено.
Рассмотрение дел по вопросам применения и возможного нарушения Администрацией норм антимонопольного законодательства в судебных инстанциях не осуществлялось.
Нормативно-правовые акты Администрации, в которых УФАС по Республике Мордовия выявлены нарушения антимонопольного законодательства в указанный период отсутствуют.
Нормативно-правовые акты в сфере регулирования  деятельности по осуществлению муниципальных закупок для нужд Администрации Чамзинского муниципального района (в т.ч. проекты НПА) размещены на официальном сайте Чамзинского муниципального района chamzinka@e-mordovia.ru  в разделе «Антимонопольный комплаенс», в единой информационной системе в сфере закупок (ЕИС).
        Управлением по имущественным и земельным отношениям Администрации Чамзинского муниципального района за 2024 год принят один нормативно-правовой акт по внесению изменений в раннее принятый НПА по соблюдению требований антимонопольного законодательства в сфере имущественных отношений. Указанный нормативно-правовой акт опубликован в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района и на официальном сайте в сети Интернет в соответствии с пунктом 2.4.3.1 Положения об организации системы внутреннего обеспечения требованиям антимонопольного законодательства.
 В декабре 2024 года проведены следующие торги (аукционы):
   - открытый по составу участников и форме подачи предложений по цене, аукцион на право заключения договоров аренды земельных участков.
 В целях противодействия коррупции и исполнения требований антимонопольного законодательства вся информация (нормативно-правовые акты, аукционная документация, извещения) об организации аукционов (торгов) на право заключения договора аренды земельного участка, договоров купли-продажи недвижимого имущества, договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, предусматривающих переход прав владения и пользования в отношении муниципального имущества и их результатов, бланки заявок на участие в торгах, перечни документов необходимых при подачи заявки, проекты договоров,   были размещены в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района, на официальном сайте Администрации Чамзинского муниципального района в разделе «Торги» и  на федеральном сайте «Торги.гов.ру» и федеральном сайте  www.new.torgi.gov.ru
 Отделом по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Чамзинского муниципального района за 2024 год новых нормативных правовых актов и актов по внесению изменений в раннее принятые НПА по соблюдению требований антимонопольного законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства не принималось. Соответственно, мероприятия (размещение на официальном сайте в сети Интернет, публичные обсуждения и независимая экспертиза проектов) в соответствии с пунктом 2.4.3.1 Положения об организации системы внутреннего обеспечения требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия отсутствовали.
 За 2024 год нарушений антимонопольного законодательства не установлено. Претензий, жалоб со стороны физических и юридических лиц к действиям Отдела в сфере жилищно-коммунального хозяйства не поступало
Выводы.
В настоящее время в Администрации Чамзинского муниципального района осуществлено внедрение системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства.
Разработаны нормативно-правовые акты Администрации в сфере антимонопольного комплаенса, создан раздел «Антимонопольный комплаенс» на официальном сайте органов местного самоуправления Чамзинского муниципального района.
Урегулировано взаимодействие структурных подразделений Администрации по вопросам организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства и внедрения антимонопольного комплаенса.
Проведена оценка рисков нарушения антимонопольного законодательства, по результатам которой составлена Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства.
Постановлением  Администрации Чамзинского муниципального района №458 от 22 августа 2024 года утверждены ключевые показатели эффективности антимонопольного законодательства Администрации Чамзинского муниципального района на 2025 год, утверждена  карта комплаенс-рисков Администрации Чамзинского муниципального района  на 2025 год, утвержден план мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков Администрации Чамзинского муниципального района на 2025 год.
Оценка эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации Чамзинского муниципального района показала, что нормативно-правовые акты и проекты нормативно-правовых актов соответствуют антимонопольному законодательству, что свидетельствует об удовлетворительном уровне функционирования антимонопольного законодательства в Администрации.